
Emile Durkheim
• Mechanická solidarita – typická pro předmoderní 

společnost, založená na podobnosti sociální zkušenosti 
ve společnosti s nízkou dělbou práce (vědomí 
jednotlivce je obdobné jako vědomí kolektivní)

• Organická solidarita – typická pro moderní společnosti 
se složitější dělbou práce, jedinci se doplňují ve svých 
činnostech, mají rozdílnou životní zkušenost (vědomí 
jednotlivce se od vědomí kolektivního více liší)

→ Škola jako jedna z institucí moderní společnosti: 
funkce vzdělávání je integrovat jedince do 
společnosti, která koexistuje jako organismus

Problém: stejně jako u jiných sfér se ukázalo, že rovnost 
ve vzdělanostním systému selhává



Nerovnost

• Součást mechanizmu mezigenerační reprodukce
• třídních rozdílů

• genderových nerovností

• znevýhodnění kvůli etnicitě?

• Nerovnost SKUPIN

• Sociální vyloučení jako PROCES, který postupně 
zbavuje jedince možnosti participovat na požívání 
společenských statků, zbavuje jej práv/povinností; 
mechanismy jsou často mimo kontrolu těch, kdo 
jsou považováni za vyloučené



Basil Bernstein: Jazykový kód

• Omezený kód  
nevyslovené 
předpoklady sdílené 
skupinou; hodnoty a 
normy považované za 
samozřejmé a není 
nutné je verbalizovat

• Rodiče přikazující

• Rozvinutý kód  
schopnost 
individualizovat smysl 
slov, verbalizovat 
nestandardní situace

• Rodiče vysvětlující



Tomáš Katrňák, Odsouzeni k manuální práci, výpovědi dělnických rodičů



Tomáš Katrňák, Odsouzeni k manuální práci, výpovědi VŠ vzdělaných rodičů





Sociologické pojetí reprodukce v 
rámci školského systému
Je to vzdělanostní systém, který vytváří nerovnosti podle toho, 
z jakého prostředí děti vychází, nebo v něm pouze vystupují 
na povrch kulturní rozdíly?

• Sociální reprodukce: rozdíly mezi skupinami přetrvávající v 
čase; nerovnosti dané ekonomickým kapitálem

• Kulturní reprodukce: popis kulturního prostředí jednotlivých 
skupin; nerovnosti dané kulturním kapitálem

• Pierre Bourdieu



• Kulturní kapitál – obeznámení s kulturou, 
dominantní kulturou je výhodou; kulturní kapitál 
školy zhodnocují 

• Podstatou kulturního kapitálu je, že o něj nemůžete 
přijít… 
• Vtělený (znalosti, tělesné dispozice)

• Objektivizovaný (artefakty – výbava domácnosti)

• Institucionalizovaný (tituly, vědecké hodnosti)





Návratnost vzdělání a jeho 
inflace?
• Návratnost

• Společenská: nižší kriminalita, nižší nezaměstnanost, 
vyšší sociální soudržnost, zdravější populace…

• Osobní: uplatnění na pracovním trhu, dosažené 
společenské uznání
• Finanční

• Nefinanční

Klesá při vzdělanostní expanzi návratnost investice do 
vzdělání?



Přístupy k vzdělanostní expanzi

• Teorie inflace vzdělání
• Se zvyšujícím se počtem vysokoškolsky vzdělaných lidí se 

snižuje zájem o jejich práci a návratnost investice do 
vzdělání se snižuje.

• Teorie technologické změny
• Technologické změny vyžadují vzdělanější zaměstnance.



ISEI – mezinárodní socioekononmický index zaměstnání (vyjádření vztahu mezi vzděláním a příjmem; 
nejnižší body mají nejjednodušší zam., vysocí manageři, zákonodárci, vysocí úředníci nejvyšší bodové 
hodnocení)

CHPS 2015 – České panelové šetření domácností





ISPV – Šetření o průměrném výdělku, MPSV

Mzda – zaměstnanci soukromých subjektů

Plat – zaměstnanci státu, obcí, příspěvkových organizací





Latentní funkce školy

Např. NÁRODNOST

• Povinná školní docházka

• Společný jazyk

• Společné dějiny

• Společné výkladové 
rámce

• Konstrukce „my“ a „oni“

• Základní výklady 
„klíčových“ událostí

Bourieu a Passeron

• Symbolické násilí opřené 
o pedagogickou autoritu
• Lingvistický kapitál 

„buržoazní řeč“ –
privilegování dětí měšťanů 
v základu vzdělávacího 
systému

• Vytváření a vštěpování 
obecného habitu – jak má 
vypadat správný občan?



Kritický přístup

• Disciplinace

• Ivan Illich – „odškolnění společnosti“
• Dozor nad dětmi

• Rozdělení do typů zaměstnání

• Osvojení dominantních hodnot

• Získání dovedností a znalostí schvalovaných společností


